Rua  Dom Pedro  nº 2389  Centro – CEP: 76.926-000 – Mirante da Serra – RO

CNPJ: 08.112.791/0001-53 Telefax: 3463-3122 serraprevi@hotmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES PÚBLICO DO

MUNICIPIO DE MIRANTE DA SERRA.

ATA DA ASSEMBLEIA ORDINARIA 026 DO CAF EM 26/07/2017

Aos vinte e sete dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala do

Superintendente de Gestão, Rua Dom Pedro 1º, Nº 2389 sede da prefeitura Municipal de Mirante da

Serra, reuniram-se os membros do CAF – Conselho Administrativo e Financeiro do SERRA

PREVI, em assembléia ordinária. A ordem do dia é o Informativo sobre a AUDIENCIA PUBLICA,

Caso do servidor que está de auxilio e está executando outros trabalhos, instalação do instituto e

outros assuntos Correlatos.  Conselheira, senhora Glauciania dos Santos declarou aberta a sessão e

convidou a mim, Maria Aparecida Alvernaz, para secretariar os trabalhos que lavrei a presente ata.

Foi cedida à palavra a Superintendente Quésia Andrade Balbino Barbosa onde foi transmitida a

pauta da reunião, onde foi comunicado aos membros presentes deste conselho que o excelentíssimo

Senhor Prefeito Adnaldo de Andrade pediu mais tempo para organizar se a instalação do instituto o

conselho pediu que fosse o mais rápido possível seja dentro deste mandato do CAF. o conselheiro

Daniel afirmou que se o conselho não tomar atitudes sobre o que vem ocorrendo poderá acarretar

problemas para os mesmo, sendo assim não é justo que deixe problema para os próximos membros

e mesmo não estiver ativo os membros atual respondera pelas ações omitidas. O gerente financeiro

do instituto senhor Milton Braz falou sobre a comissão que ainda nenhum servidor veio se

manifestar para fazer parte da comissão esta que tem a responsabilidade de executar junto aos

responsáveis pelo instituto - SERRA PREVI pela nova eleição de um novo Conselho CAF. E

também comunicou aos conselheiros que irá elaborar o PPA. E que na próxima reunião estará

apresentando aos mesmo para aprovação. Foi também apresentado ao conselho as planilhas com as

despesas administrativas e ações que foram executadas nos primeiros semestres deste ano de 2017

as quais serão apresentadas na audiência Pública. Foi discutido a hipótese a deliberação do dinheiro

que está em caixa no valor de R$ 65.847,57 mil reais e cinquenta sete centavos. Para a compra de

um prédio próprio para a instalação do instituto, ficando assim a avaliação para a próxima reunião.

A superintendente esclareceu para o conselho que ouve uma denúncia de um servidor que está de

auxilio e estava executando um trabalho; feito a visita ao servidor ele não negou que fazia trabalhos,

mas que o mesmo não é remunerado e sim voluntários, para ele é como se fosse uma terapia

ocupacional, porque seu problema e psicológico e precisa ocupar seu tempo não ficando ocioso.

Diante deste fato o conselho sugere que os assegurados do instituto tenha um acompanhamento com

um profissional graduado na área de Assistência Social  da Saúde para emitir relatórios quanto ao

comportamento conforme cada caso  assistido, e que estes relatório seja encaminhados a junta

medica do instituto para avaliação,  a conselheira Luciene sugeriu que fosse elaborado com estes

assegurados uma  vez por mês palestra com profissionais e também algumas atividades para que

seja resgatados o auto estima deste Assegurados,  o conselheiro Sergio ofereceu seu trabalho

voluntário  de cromoterapia.

  Não havendo nada mais a tratar, eu Maria Aparecida Alvernaz, lavrei a presente ata que foi lida e

aprovada por todos.

Presidente – (Serv. Prefeitura) Glauciania dos Santos ____________________________________

Conselheiro (Saúde) – Sérgio Alves Barros _______________________

Conselheira (Gabinete) – Maria Aparecida Alvernaz ____________________________________

Rua  Dom Pedro  nº 2389  Centro – CEP: 76.926-000 – Mirante da Serra – RO

CNPJ: 08.112.791/0001-53 Telefax: 3463-3122 serraprevi@hotmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES PÚBLICO DO

MUNICIPIO DE MIRANTE DA SERRA.

Conselheira (Serv. SEMECE) – Luciene Alves Coelho Santana   ____________________________

Conselheiro (Serv. Câmara) – Daniel Gomes dos Santos _________________________________

Conselheira (Inativos) – Maria das Dores Santos _______________________________________

Conselheira (administrativo) – José Braz Alves _______________________________________

Superintendente – Quesia Andrade Balbino Barbosa ____________________________________